DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  57Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1243/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAUJO
SILVA, Matrícula nº 999.1533, lotada na Promotoria de Justiça
de Rondon do Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 22/02/2018 a 23/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 283751
PORTARIA 1242/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCAS DE JESUS, AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS, Matrícula nº 999.2537, lotado na Promotoria de Justiça
de Novo Repartimento, a importância de R$ 200,00 (duzentos
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 21/02/2018 a 22/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 283749
PORTARIA 1244/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GEANINI ERIKO DE SOUSA ARAÚJO,
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 9992806,
lotado na Promotoria de Justiça de Curuça, a importância de R$
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 22/02/2018 a 23/04/2018,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 283811
PORTARIA 1241/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.964, lotada
na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 19/02/2018 a 20/04/2018,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 283748

.

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2018–CPJ, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
Altera a Resolução nº 042/2011-CPJ, de 1 de dezembro
de 2011, que dispõe sobre a concessão do auxílio-
alimentação aos servidores do Ministério Público do
Estado do Pará.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 21, inciso I, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.197, de 9 de
setembro de 2008, com as alterações introduzidas pela Lei
Estadual nº 7.388, de 30 de março de 2010;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de regulamentar a
concessão do auxílio-alimentação no âmbito do Ministério Público
do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, a proposta do Procurador-Geral de
Justiça submetida à deliberação do Colégio,
R E S O L V E:
Art. 1º A Resolução nº 0042/2011-CPJ, de 01/12/2011, passa
a vigorar acrescida dos incisos VII, VIII e IX ao § 4º do art. 2º,
com a seguinte redação:
“Art. 2º.............................................................................
4º .....................................................................................
VII -  Afastamento decorrente de casamento;
VIII -  Afastamento decorrente de falecimento do cônjuge,
companheira ou companheiro, pai, mãe, fi lhos e irmãos;
IX -  Licença por motivo de doença em pessoa da família.”
Art. 2º  Fica autorizada a republicação consolidada da Resolução
nº 042/2011-CPJ, de 2011.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 30 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

Protocolo: 283796

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 1009/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento
e o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho do
Tribunal do Júri criado pela PORTARIA Nº 5.910/2017-MP/PGJ,
de 11/09/2017, publicada no D.O.E. de 05/10/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 020/2018/MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, datado de 07/02/2018, protocolizado sob o
nº 6266/2018, em 07/02/2018,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, nos
termos do artigo 4º da PORTARIA Nº 5.910/2017-MP/PGJ, para
comparecem à 2ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho do
Tribunal do Júri do MPPA, designada para o dia 16/03/2018, no
horário das 9h às 17h, no edifício-sede deste Ministério Público:
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS - titular do cargo de
3º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA - titular do cargo de 4º
Promotor de Justiça de Santarém;
RODRIGO AQUINO SILVA - titular do cargo de 5º Promotor de
Justiça de Santarém;
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Promotora de Justiça Substituta;
TATIANA FERREIRA GRANHEN - titular do cargo de Promotor de
Justiça de Concórdia do Pará;
DANIEL MENEZES BARROS - titular do cargo de Promotor de
Justiça de Igarapé-Miri;
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU - titular do cargo de Promotor
de Justiça de Alenquer;
MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA – titular
do cargo de Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá e
Promotora de Justiça Auxiliar do CAO Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA Nº 1010/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 021/2018-MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL, datado de 07/02/2018, protocolizado sob o nº
6267/2018, em 07/02/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça, abaixo discriminados, a
se deslocarem dos municípios de atuação a esta capital, no dia
16/03/2018, no horário das 9h às 17h, no edifício-sede deste
Ministério Público, a fi m de participarem da 2ª Reunião Ordinária
do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri do MPPA, instituído pela
PORTARIA Nº 5.910/2017-MP/PGJ:
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO;
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 283753
EXTRATO DA ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR - 2018
(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

DATA E HORA – 22.02.2018, das 9h20min às 15h03min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES:
Dra. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, Subprocuradora-Geral de
Justiça - área Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ,
Presidente do Conselho Superior; Dr. JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, Corregedor-Geral do Ministério Público; os Conselheiros:
Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Dr. FRANCISCO
BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO
NASCIMENTO, Dra. Maria do Socorro MARTINS Carvalho Mendo
e Dr. Luiz Cesar Tavares Bibas.
JUSTIFICATIVA DE FALTAS: A Exma. Conselheira Secretária,
Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, informou que a Exma.
Conselheira Dra. Leila Maria Marques de Moraes, se encontra em
gozo de férias, e informou ainda, da ausência momentânea do
Exmo. Conselheiro, Dr. Francisco Barbosa de Oliveira
PALAVRA FACULTADA: A Exma. Conselheira, Dra. Maria do
Socorro Martins Carvalho Mendo, levou, ofi cialmente, ao
conhecimento do Egrégio Conselho Superior, para discussão
e análise, o assunto debatido em grupo de rede social online,
sobre o comentário feito por um membro do Ministério Público,